
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil Académique du 14 avril 2022 

 

 

 N° CAC-22-0414-04-b 
 

 
 

Evolution de l’offre de formation 2022-2023 : 
b) Demande de fermeture du Diplôme universitaire  

Management des projets d'espaces de travail (EUP) 

 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 
  

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et 
approbation de ses statuts ; et notamment leur article 9.2 ;  

 

Vu  la fiche de présentation jointe à la présente délibération. 
 

 
Considérant que l’’évolution de l’offre de formation proposée par la composante de formation École 
d’Urbanisme de Paris (EUP) a été discutée au Collège des formations du 31 mars 2022. 
 
Considérant qu’il est proposé au conseil académique d’adopter l’évolution de l’offre de formation, telle qu’elle 
lui a été présentée ci-dessous : 

 
b) Fermeture du Diplôme universitaire Management des projets d'espaces de travail 

pour l’année universitaire 2022-2023. 
 
 

Délibère 

 
Article 1er  

 
Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve la présente délibération à l’unanimité, 

comme suit :  

 
Nombre de votants   : 63 

Nombre d’abstentions  : 0 
Nombre de votes pour  : 63 

Nombre de votes contre  : 0 

 
 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 

La président de l’Université Gustave Eiffel 
                                                                                         A Champs sur Marne, le 20 avril 2022 

 
 

                                                                                          
 

Gilles ROUSSEL 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 14 avril 2022 

Point VII-11 
 

 

FICHE DE PRESENTATION 

 

Evolution de l’offre de formation 
 

☐ Information 

☐ Vote pour avis  

☒ Vote  

 
Contexte :  

 
a) 2021/2022 : Demande d’ouverture d’une certification universitaire « Cours de Français Langue 

Etrangère en ligne pour débutant » (Eiffel Compétences) 

 
Demande initiale étudiée par les rapporteurs de la CSEP : Cette CU est à destination des étudiants 

inscrits dans les 4 universités partenaires de l’Université Gustave Eiffel membres du consortium 

PIONEER. Le cours en ligne vise à préparer les étudiants de ces 4 universités en vue d’un séjour 

d'études en France au sein de notre université. Les étudiants acquerront des connaissances de base 

en langue française, du niveau A0 au niveau A1.1, en 24 heures de cours sur 8 semaines. 

Evolution de la demande reçue le 5 avril : L’ouverture de cette CU est reportée à 2022/2023 faute 

de candidats. Le nombre d’heures est portée à 36h sur 12 semaines. 

 
b) 2022/2023 : Demande de fermeture du Diplôme universitaire Management des projets d’espace 

de travail (EUP) 

 

Ce DU a été monté il y a quelques années dans le cadre de notre collaboration avec le pôle de formation 

Environnement, Ville & Architecture (pôle EVA). Cette formation destinée aux architectes, maîtres 

d’œuvres, maîtres d’ouvrages, … a accueilli une première promotion mais n’a pas reçu ensuite un 

nombre suffisant de candidatures pour ouvrir de nouveau. Beaucoup de raisons expliquent ceci et si la 

volonté de proposer une formation autour de la conception des espaces de travail existe toujours, nous 

estimons désormais qu’il faudrait partir sur une maquette complètement renouvelée pour tenir compte 

de l’évolution du contexte réglementaire, professionnel, technologique, … Notre partenaire pôle EVA 

n’affiche plus ce D.U. et il nous semble cohérent de le retirer de l’offre de l’université également.  

 
Le Collège des formations du 31 mars 2022 a été informé de ces deux demandes et n’a émis aucune 

remarque particulière. 

 
 

Délibération sur : 

 

Il est demandé au Conseil académique de se prononcer sur les demandes d’évolution de l’offre de 
formation ci-dessus. 

 

Document(s) joint(s) :  

 
- Dossier de demande d’ouverture de la CU Cours de FLE en ligne pour débutant 

- Dossier de demande de fermeture du DU MPET

 


